VITAE FRATRUM ORDINIS PRAEDICATORUM

MONUMENTA ORDINIS FRATRUM PRAEDICATORUM HISTORICA.

FRATRIS GERARDI DE FRACHETO O. P.

VITAE FRATRUM
ORDINIS PRAEDICATORUM
NECNON

CRONICA ORDINIS AB ANNO MCCIII USQUE AD MCCLIV

AD FIDEM CODICUM MANUSCRIPTORUM

ACCURATE RECOGNOVIT

NOTIS BREVITER ILLUSTRAVIT

FR. BENEDICTUS MARIA REICHERT O. P.

VOLUMEN UNICUM

ACCEDIT PRAEFATIO R. P. FR. J. J. BERTHIER

ET SPECIMEN CODICIS GANDAVENSIS IN TABULA PHOTOTYPICA

LOVANII

TYPIS E. CHARPENTIER & J. SCHOONJANS

6, VIA DICTA • DE BRUXELLES, • 6

MDCCCXCVI

VENIT ROMAE, 10, VIA DICTA • SAN SEBASTIANO, • 10, APUD AUCTOREM

ET LOVANII APUD TYPOGRAPHUM

LIBELLIS 6

APPROBATIO.

Quum nos infrascripti, iubente ita R^{mo} Patre Magistro Generali Ordinis Praedicatorum, editionem hanc alteram tam diu exoptatam libri, cui titulus *Vitae Fratrum*, perlegerimus, eandemque nendum iuxta sanae theologiae, sed et historiae atque criticses normas exactam intellexerimus, quin imo egregia eruditione et sedulitate perspexerimus curatam, hanc typis tradi et licite et congrue posse omnino iudicavimus.

Datum Friburgi Helvetiorum die 11^a Ianuarii 1896.

Fr. J. Berthier.

S. T. Lector.

Fr. P. Mandonnet.

S. T. Lector.

EDITIO R^{mo} PATRI FR. ANDREAE FRÜHWIRTH
MAGISTRO GENERALI FRATRUM PRAEDICATORUM
HUMILLIME OBLATA
AB EOQUE BEGNISSIME ACCEPTATA.

PRAEFATIO.

I. Quum R. P. Reichert illud optimi consilii sibi assumpserit, publici iuris *Vitas Fratrum* iterum faciendi, ab ipsoque rogatus sim nonnihil praefandi, hinc ego quam libentissime munus istud, viribus tamen imparibus, obeundum accipio.

Vitae igitur *Fratrum* id Fratribus Praedicatoribus sunt quod *Vitae Patrum* religiosis viris omnibus : eximium nempe simul et domesticum exemplum, quo magis ad zelum accendendi undique sunt.

Quis scripserit, quo movente, quibus circumstantiarum adiunctis, id egregie notaturus est editor, unde hisce penitus omissis, ad communiora exinde fluentia consectaria devenimus.

Hoc imprimis de vita Sancti Dominici notavit Gerardus a Fracheto, se nempe colligere « quasi spicas elapsas de manu metentium » (Lib. I, prol.) : quod dictum de omnibus ad Ordinis historiam hucusque exactam pertinentibus rursus utique dicendum est. Quam pulchrae autem, quam auratae spicae, nullus est qui statim non perspiciat.

II. Inde enim primo effulget qualis quantaque a principio existenter vulgo apud omnes idea Fratrum.

Praenuntiantur siquidem praedicatores quasi apostolici homines qui « veraciter praedicabunt, utpote qui officium (praedicatorum) habebunt, scientiam, vitam et nomen » (Lib. I, cap. II.); quibus « totus illuminabitur mundus », tanquam per « luminaria et multos splendores », tanquam per « fontem clarissimum et maximum » (Lib. I, cap. III.), qui impios « commoneant » (Lib. I, cap. I.), unde isti « illuminentur et mundentur » (Lib. I, cap. I.). Imo exhibent « processionem pulcherrimam albatorum », apudque ipsos inventire est « stabulum poenitentiae, praeseppe continentiae, pabulum doctrinae, asinum simplicitatis cum bove discretionis, Mariam

a

1308

7315

.122

illuminantem, Ioseph perficientem et Iesum salvantem ». (Lib. I, cap. III.)

III. Ubi autem quae siveris quanam ratione, quanam scilicet regula, tantum finem adepturi fuerint Fratres, ex templo tibi reponet Iordanis : « Regula Fratrum Praedicatorum haec est : « Honeste vivere, discere et docere; quae tria petit David a Deo dicens : Bonitatem; et disciplinam et scientiam doce me ». (Lib. III, cap. XLV.) Hinc quia « quae sivit a magistro Iordanem quidam Frater, utrum utilius foret orationibus insistere, aut Scripturarum se studiis occupare, (iste) ait : « Quid est melius semper bibere, vel semper comedere? Et utique sicut competit ista alternativam facere, sic et illa ». (Lib. III, cap. XLV.)

Hinc sanctus ipse Dominicus libros « in sinu portabat » (Lib. I, cap. IV.), hinc Fratres omnes scientiis sacris simul ac pietati studuerunt.

IV. Tanto autem fini quinam non impares inveniendi sunt! Adest autem, impellit Dei gratia. Hi siquidem « ex consideratione vanae laetitiae » repulsi ad meliorem frugem tendunt; illi « consideratione sanctitatis Fratrum » allecti tanta exempla sectari satagunt; mox « virtute verbi Dei » aut « consideratione mortis » seu « poenarum praesentium vel futurarum » impulsi; mox « speciali revelatione » aut « speciali devotione et inspiratione Beatae Mariae » inducti novi Ordinis insignia induunt (Lib. IV, cap. VIII-XIV.).

Pauci quidem primitus viam hanc excelsam ingressi sunt, ita ut « Praedicatorum Ordo tanquam pusillus grex (esset) et novella plantatio », et suboriretur « quaedam tentationis commotio inter Fratres » quae « in tantum deiecit eos pusillanimitate spiritus et tempestate, ut multi eorum conferrent ad invicem, ad quos ordines se transferrent, timentes ne tanquam res nova et modicum robورata in nihilum deveniret »; modo autem tot visi sunt Fratres ut « totum mundum » implerent (Lib. I, cap. IV.). Haud multo post enim unus Iordanis aestimatus est « plus quam mille traxisse ad Ordinem » (Lib. III, cap. IV.).

Quippe qui « frequentabat civitates in quibus vigebat studium; unde quadragesimam uno anno Parisiis, alio Bononiae faciebat; qui conventus, eo morante, apum alvearia videbantur, plurimis intrantibus, et multis ex hinc ad diversas provincias transmissis ab eo. Unde cum veniebat multas fieri faciebat tunicas, habens

fiduciam in Deo, quod mitteret Fratres. Multoties autem tot ex insperato intrabant, quod vix vestes poterant invenire; unde semel in festo Purificationis recepit ad Ordinem praedictus pater viginti et unum scholares Parisiis, ubi fuit maxima effusio lacrimarum. Nam Fratres ex una parte flebant prae gaudio, et saeculares prae dolore de ammissione seu separatione suorum. De numero istorum fuerunt plures qui post rexerunt in Theologia in locis diversis. Inter quos fuit etiam iuvenis theutonicus, quem Magister pluries repulerat, propter nimiam iuventutem: sed quia tunc aliis viginti se immiscuit, durum videbatur Magistro ipsum repellere, cum circumstarent fere mille scholares; sed dixit eoram omnibus subridendo: Unus ex vobis furatur nobis Ordinem. Quod dicebat propter iuvenem illum. Unde cum vestiarius non detulisset nisi viginti paria vestium, oportuit quod Fratres exuerent se unus cappa, alias tunica, alias scapulari, quia non poterat vestiarius exire de capitulo prae multitudine scholarium qui adstabant. Tamen iste Frater iunior in tantum profecit quod post fuit lector et optimus praedicator. — Item frequenter obligavit dictus pater Bibliam suam pro solutione debitorum scholarium qui intrabant. (Lib. III, cap. XII.)

Inter hos omnes Ordinem ingressos majores numero fuerunt Artistae, pauciores vero Theologi et Decretistae. Cuius rei rationem reddens Iordanis ait: « Facilius inebriantur vino rustici qui aquam consueverunt bibere, quam nobiles vel cives qui vina fortia non reputant, quia in usu habent. Artistae quidem tota hebdomada aquam Aristotelis et aliorum philosophorum bibunt: unde cum in sermone diei dominicæ vel festi verba Christi et suorum frequentia hauriunt, statim inebriati vino Spiritus Sancti capiuntur, et non tantum sua, sed et seipsos Deo donant. Isti autem theologi frequentes audierunt talia, et ideo contingit eis sicut rusticó sacristae, qui ex frequenti transitu ante altare irreverenter se habet, et ad illud dorsum vertit frequenter, extraneis inclinantibus reverenter ». (Lib. III, cap. XLV.)

Sic igitur, invito diabolo, (Lib. IV, cap. XVII.), repugnante carne, (Lib. III, cap. XIV.) multi egregiique adolescentes Dominici partes et sortem demum amplexati sunt.

V. Quonam fervore opus aggredentur illi antenati nostri nullus enarrare valet. Attamen « ut nostri temporis devotio recalescat, et mentes in imis demersae in contemplatione coelestium

rariantur, orationum viror eniteat, et nostrae religionis fundamen-
tum eluceat venturis, de servore primitorum Fratrum „
hoc solum notandum est, quod scil. « temporibus duorum patrum
Dominici et Iordanis tantus fuit servor in Ordine, quod nullus
sufficiat enarrare. Siquidem Spiritus vitae erat in rotis, cuius vir-
tute animalia ibant et revertebantur, movebantur et levabantur
secundum voluntatem Spiritus dirigentis ». (Lib. IV, cap. I.)
Hinc vix ullus inventus est qui officium « negligenter, cursim et
irreverenter - recitaret (Lib. III, cap. VI.); hinc in abstinentiis
nullus « carnes sine licentia - et ratione comedebat (Lib. I,
cap. XXII.) hinc rursus « sani plurimi aquam bibebant » solum
(Lib. I, cap. IV.), licet nullus ita abstinere debuerit ut « vix sub-
sistere - ac praedicare valeret (Lib. III, cap. XXIX.); hinc in
lectis vix ullus nimium trahebat « sibi caligas » aut inventus est
sibi « laxans cingulum » (Lib. I, cap. V.), et post Completorium
exactum et salutatam Virginem « non statim currebant ad qua-
ternos volvendos, sed in ecclesia, vel capitulo, vel claustris angulis
latitantes, omnes suos actus examinatione strictissima percurre-
bant, et ex hoc disciplinabant se fortiter, aliqui virgis, aliqui vero
corrigiis nodosis, ne sonus eminus audiretur. Post matutinas
autem pauci currebant ad libros, pauciores revertebantur ad lec-
tos, paucissimi qui non confiterentur, antequam missam celebra-
rent ». (Lib. IV, cap. I.)

In exteriorum usu, etsi « libros, et baculos et varium portarent
habitum » (Lib. I, cap. IV.), imo et « honesto habitu » incederent
(Lib. I, cap. V.), ipsis tamen nulli periculo, caeteris nulli scandalo
fuit, quum Patriarchae sui vestigia sedulo et continenter preme-
rent, qui « amorem suum ita tenebat fixum in Deum quod a rebus
exterioribus non solum magnis, sed etiam parvis et vilibus affec-
tum retraheret, ut vestibus, libris, calceamentis, cingulo, cultello,
et aliis huiusmodi, quae vilia portabat; et curiositatem, vel ni-
miam decentiam in (Fratribus) reprehendebat frequenter ». (Lib. I,
cap. XXIV.)

Ubi vero nomi nullus minus observantiarum studiosus appareret,
ex templo poenis plectendus fuit, ita ut, prout fert legenda, dia-
bolus aliquando ita responderet Dominico de capitulo agens :
- Iste locus mihi infernus est, et quidquid lucror alibi, hic totum
perdo; nam hic monentur, hic confitentur, hic accusantur, hic
verberantur, hic absolvuntur. Unde hanc domum super omnes

detestor - . (Lib. I, cap. XVI.) Cuius humilitatis exemplum et ipsi Magistri Ordini praebuerunt, siquidem B. Iordanis in aliquo capitulo Generali - cum proclamaretur a Disiinitoribus de quo-cumque, et diceretur ei quod excusare se posset, si vellet, humili voce dicebat: Numquid credi debet latroni se excusanti - ? (Lib. III, cap. XXI.)

Summa ergo humilitate spiritus, intemerata castitate corporis, altissima oratione mentis floruere Fratres (Lib. IV, cap. III.). De hac autem oratione, omnium virtutum fonte, haec notanda oppido sunt, scilicet quod - rogavit (Iordanem) quidam Frater ut instrueret quid ad orandum sibi melius expediret; qui respondit: Bone Frater, quidquid tibi maiorem devotionem excitat, huic ob sistere non omittas. Nam ad orandum Deum salubrius tibi erit quod affectum tuum fructuosius irrigabit - . (Lib. III, cap. XLV.)

Tantis tamen addicti virtutibus, hilaritate cordis omnia ad versa, etiam penuriam tolerarunt (Lib. I, per totum et Lib. III, cap. XXXV.), imo et ipsos novitios aliquando Magister Iordanis ita allocutus fuit : - Charissimi, ridete fortiter - ! (Lib. III, c. XLV.)

Ubi, non de singulari probitate, sed de sociali, ut ita dicam, ageretur, nec minor requisita ab omnibus fuit in coenobio sedulitas. Istud enim qua exemplum inter Fratres narrabatur passim: « Cum quidam Frater procuratoris gerens officium pro absolutione supplicaret instanter, (Iordanis) respondit: Officiis frequenter ista quatuor sunt annexa: negligentia, impatientia, labor et meritum. A primis duabus absolvo vos; reliqua vero duo in remissionem peccatorem iniungo ». (Lib. III, cap. XLV.)

VI. Quia autem Fratres non ad propriam salutem tantum sed et ad alienam ordinarentur, hinc inquirendum quid tanto in officio praestarent.

Quid imprimis de officio sentirent, hoc habes in orationibus quae pro Fratribus Praedicatoribus cuidam Cisterciensi monacho coelitus allatae narrantur, quaeque proinde sub oculis reponendae sunt.

« *Oratio.* Corda famulorum tuorum, Domine, illumina Spiritus Sancti gratia, et ignitum eis eloquium dona, et iis qui tuum praedicant verbum, largire virtutis augmentum. Per Dominum, etc.

- *Secreta.* Famulis tuis, Domine, verbum tribue gratiosum, et munera oblata sanctificans, corda eorum salutari tuo, quaesumus, visita. Per Dominum, etc.

» *Postcommunio.* Conserva, Domine, famulos tuos Unigeniti tui corpore et sanguine suscepto, et tuum nuntiantibus verbum largitatem tribue gratiarum. Per eundem Dominum, etc.

» Iotas autem orationes Dominus Papa approbavit et concessit, ut dicerentur in missa ». (Lib. I, cap. IV.)

Suscepto huiusmodi fini omnes unanimiter intendebant, et quocumque terrarum dispergebantur animose Fratres :

Maiores quidem, cum Iordanis ita pronuntiaverit : « Non est consuetudo apud seminatores camporum, quod cum seminaverint agrum unum apportent ibi lectum suum, et iaceant ibi quoisque videant quomodo semina fructificant : imo potius commendant semen et campum Deo, et vadunt ad seminandum in alio campo. » (Lib. III, cap. XLV.) Subditi iterum, quia « in quodam capitulo Generali Parisiis, cum incumberet aliquos Fratres mittere ad provinciam Terra Sanctae, dixit Magister Iordanis Fratribus in ipso capitulo, quod si parati essent bono animo illuc ire, quod hoc significarent ei. Vix verbum compleverat, et ecce vix fuit aliquis in illa multitudine quin faceret statim veniam cum fletu et lacrimis, petens mitti ad illam terram Salvatoris nostri sanguine consecratam ». (Lib. IV, cap. I.) Haud secus Africam aliasque regiones remotissimas et barbaras sponte petierunt Evangelii praedicandi causa. (Lib. I, cap. V, XXXII.)

Quo munere ut recte fungerentur Fratres admonebantur sedulo ut « omnibus omnia » fierent (Lib. III, cap. XLV.) et Iordanem imitarentur qui « circa verbum Dei et praedicandi officium... fuit adeo gratiosus et fervens, ut vix ei similis sit inventus. Dederat ei Dominus quamdam praerogativam et gratiam specialem, non solum in praedicando, sed etiam familiariter colloquendo, ut ubiquecumque et cum quibuscumque esset, ignitis semper abundaret eloquiis, propriis et efficacibus fulgeret exemplis, ita quod secundum conditionem cuiuscumque cuilibet loqueretur, cuique satisfaceret, quemlibet hortaretur; unde omnes eius eloquia sitiebant ». (Lib. III, cap. XI.)

Nullis periculis terrendi erant praedicatores (Lib. I, cap. XXXI.), nullis fatigationibus obruendi (Lib. I, cap. IV.), nullis vanitatibus allisciendi (Lib. III, cap. XX.). Modo eis exprobratur, non secus ac temporibus hodiernis fieret, quod praedicationibus coenam audiendum retardent (Lib. II, cap. VII.), mox quod obstent saecularibus vanitatibus (Lib. III, cap. VI.); quinimo neque principum aut

minis aut impietate deterrentur. ~ Venit aliquando Magister Iordanis ad Fredericum imperatorem, et cum sedissent simul et diu tacuisserent, tandem ait Magister : ~ Domine, ego discurro per multas provincias pro officio meo : unde miror quod a me non quaeratis rumores. Cui Imperator respondit : Ego nuntios meos in omnibus provinciis habeo, et omnia scio quae fiunt per mundum. Cui Magister ait : Dominus Iesus Christus omnia noverat sicut Deus : et tamen a discipulis quaerebat : Quem dicunt homines esse filium hominis? Certe vos homo estis et nescitis multa quae dicuntur de vobis quae vos seire plurimum expediret. Dicitur autem de vobis quod ecclesias gravatis, sententias contemnitis, auguriis intenditis, Iudeis et Saracenis nimis favetis, consiliariis veris non acquiescitis, Vicarium Christi et Beati Petri successorem, qui pater christianorum et Dominus noster spiritualis est, non honoratis : et certe haec personam vestram non decent. Et ita curialiter ingressus eum de multis correxit ~. (Lib. III, cap. XLV.)

Haec sunt quae ex *Vitis Fratrum* quisque summa pietatis suae aedificatione percipere potest; innumeraque alia et de personis et de egregiis facinoribus discere pro libitu potest¹.

VII. Ibidem innumera sanctorum exempla fulgent, ibidem Frater Clarus ~ vir bonus et magnae authoritatis et peritus in iure civili, qui etiam in artibus et iure canonico rexerat ~ (Lib. I, cap. IV.); Frater Rolandus, ~ cuius fama celebris, et (qui) excellens in physicis habebatur ~ (Lib. I, cap. V.); Frater Rao, ~ vir eximiae sanctitatis in abstinentiis et vigiliis, animarum zelator praecipuus, et in Urbe famosus ~, (Lib. I, cap. V.); Frater Chabertus ~ fervens et gratiosus praedicator ~, (Lib. II, cap. XXX.); Frater Iordanis ~ speculum totius religionis et virtutum exemplar ~ (Lib. III,

(1) Quum in ultimo, scilicet Abulensi Capitulo iussum sit documenta de Ordine Poenitentiae exquirere, hic narratum praetermittere nullatenus licet negotio praedicto nonnihil optime confaciens. ~ Contigit semel quod quaedam nobilis et devota persona corrigiam eius (Iordanis) petuit et accepit. Cum autem vir sanctus non haberet aliam, accepit suam. Post aliquantulum autem temporis, cum Magister sederet in quadam recreatione cum Fratribus, et corrigia illa quae fibulam habebat argenteam et finem, penderet, accepit eam quidam Frater et elevans ait : Quid est hoc, Magister? Numquid vos corrigiam argenteam portatis? Ille autem eam diligentius intuens ait : Deus meus, quis apposuit haec? Certe ego nunquam attendi istud. Unde aedificati Fratres perpenderunt animum eius ad interiora intentum ~. (Lib. III, cap. XXII.) Quo in facto hoc attendendum est illam nempe nobilem foeminam, quae expetiit et obtinuit sancti viri corrigiam ita aggregatam fuisse Ordini Poenitentiae, seu recentius dicto Tertio Praedicatorum Ordini. Quum eni corrigia Dominicanos (unde

prol. cf. totum eundem librum); ipse S. Dominicus (Lib. I, per tot. multique alii summa et sanctitate et scientia fulgent.

Ibidem triumphatus diabolus apparet (Lib. III, cap. XXIX-XXXIV, et Lib. IV, cap. XV-XVI.), ibidem devictae tentationes (Lib. IV, cap. XVII-XXIV.), ibidem miracula et prophetiae fulgent (Lib. IV, XXV-XXVI.), ibidem mors sanctissima Fratrum laudatur (Lib. V, per tot.).

Ita igitur cura R. P. Reichert prae manibus tibi apponitur opus iam diu, curante summo Humberto, conscriptum, ne « obli-
vio quae iam plurima de cordibus Fratrum tulerat, omnia sepe-
liret » (Humb. de Rom in Epist. infra referenda), et « cum multis
discretis Fratribus legentibus placuisse, et dignum approbatione
indicarent » (ibid.) tunc temporis ab ipso Humberto publici iuris
factum, ut praedicta legentes Fratres adverterent « quanta cura
fuerit Providentiae supernae de Ordine » et hoc attentes magis
confortarentur « in amore eius » (ibid.): opus quidem typis postea
editum, cuius tamen iamdiu ab omnibus editio altera sufficienti-
bus curis elaborata desiderabatur. Hinc fiet ut « ex maiorum
probitate Fratrum animi ad virtutum imitationem facilius indu-
cantur » (Cap. Gen. an. 1478).

Hasce ergo *Vitas* perlege, atque mox et tu exemplis sanctorum
patrum proficies.

« Intuere sanctorum patrum vivida exempla, in quibus vera

Dantes Dominicum - corregier - vocavit, *Par. XI*, 138) non secus ac corda Franciscales designaret, hinc aggregatio illa corrigiae traditione significata est, nullatenus autem sca-
pularis, quo nunquam, nisi recentiori aetate, usi sunt Fratres et Sorores de Poenitentia
S. Dominici. Qua propter Rutebeuf, poeta vix non coaevus, dum illos calumniaretur, ita
tamen ad vivum pinxit :

Or i a unes simples fames
Qui ont envelopé les cols,
Et sont barbées comme cols,
Qu'a ces caintes gens (sc. Dominicanis) vont entor,
Qu'eles cuident au premier tor
Tolir saint Pière sa baillie:
Et riche fame est mal baillie
Qui n'est de telle corroie cainte :
Qui plus bèle est, si plus est sainte,

Ita in poemate *Le diz des Règles*. Quis non videat describi quasi habitum antiquum
Sororum Poenitentiae? Collendum ergo B. lordanem illo et non alio titulo corrigiam
piae mulieri concessisse. Imo nonnulli suboriri posset suspicio haec, scil. cingulum quo in
carcere donatus est sanctissimus iuvenis Thomas Aquinas a cingulo praedicto vix differre.

perfectio refusit et religio, et videbis quam modicum sit et pene nihil quod nos agimus.

- Heu! quid est vita nostra, si illis fuerit comparata?
- Sancti et amici Christi Domino servierunt in fame et siti, in frigore et nuditate, in labore et fatigatione, in vigiliis et ieuniis, in orationibus et meditationibus sanctis, in persecutionibus et opprobriis multis...
- Per diem laborabant, et noctibus orationi diutinae vacabant, quamquam laborando ab oratione mentali minime cessarent...
- Dati sunt in exemplum omnibus religiosis, et plus provocare nos debent ad bene proficiendum quam tepidorum numerus ad relaxandum.
- O quantus fervor omnium religiosorum in principio suae sanctae institutionis fuit!
- O quanta devotio orationis! Quanta aemulatio virtutis! Quam magna disciplina viguit! Quanta reverentia et obedientia sub regula Magistri in omnibus effloruit!
- Testantur adhuc vestigia derelicta quod vere viri sancti et perfecti fuerunt: qui tam strenue militantes mundum suppeditaverunt.
- Iam magnus putatur si quis transgressor non fuerit; si quis quod accepit cum patientia tolerare potuerit.
- Ah! tepor et negligentia status nostri, quod tam cito declinamus a pristino fervore, et iam taedet vivere praे lassitudine et tepore!
- Utinam in te penitus non dormitet profectus virtutum qui multa saepius exempla vidisti devotorum! → (*De Imitatione Christi*, lib. I, cap. XVIII.).

Fr. J. J. BERTHIER, ord. Praed.

INTRODUCTIO.

I. Librum qui inscribitur - *Vitas¹ fratrum ordinis Praedicatorum* -, in hoc ordine iam primo eius saeculo pervulgatum neque extraneis uti patribus ordinis Sancti Benedicti et Canonicis Regularibus ignotum, compilavit frater Gerardus vel Geraldus de Fracheto. Cuius de natalibus nonnisi pauca quaedam nobis innotuerunt scriptis Bernardi Guidonis, quae edidit cl. D. C. Douais sub titulo *Les Frères Prêcheurs de Limoges*, textes latins, Toulouse 1892 : patrem scilicet Gerardi nostri fuisse Petrum Geraldum de Francheto (vel Fracheto), qui « ex strenuo milite factus est frater devotus (in ordine Praedicatorum) » et qui « postquam Domino soli militasset ac de salutis nostrae hostibus gloriose triumphasset, coronam regni percepturus migravit e vivis VIII^o idus augusti, anno circiter MCCLXV. ».

Vitam ipsius Gerardi nostri fusius descripsit Bernardus Guidonis in « Cathalogo de prioribus provincialibus » repetitam a Quetif et Echard in « Scriptores Ord. Praed. » t. I, p. 259 et 260. Quam descriptionem a Quetif editam complere licebit insipienti : C. Douais l. c. p. 55 et « Acta Capitulorum Provincialium Ord. Fr. Praed. », Première Province de Provence (1239-1302), nuper a C. Douais (Toulouse 1894) proposita, ubi et in ipsis actibus et in glossis ab ipso Bernardo Guid. margini ascriptis plures Gerardi nostri fit mentio.

« Gerardus (al. Geraldus) de Fracheto, Gallus Aquitanus, ex castro Luceti ad Lemovicas ortus, ordinem amplexus est Parisiis in coenobio S. Iacobi, et e manibus Matthaei primi prioris accepit

1) Alii rectius : *Vitae fratrum*. Accusativus vero *Vitas*, qui ut plurimum occurrit, iuxta Rosweijdum (Prooemium in *Vitae Patrum* apud Migne Patrologia Latina vol. LXXIII, p. 19) positus videtur ad analogiam tituli notissimi illius alterius libri cuius tituli originem praeditus cl. auctor l. c. relatis aliorum minus congruis explicationibus melius nostro iudicio explicat hoc modo : « Michi vero occurrebat huius appellationis originem profluxisse ex veterum citatione, qui ita fere librum hunc citant, licet verbo addito, ut patet hic in prima conclusione, ubi Gelasius ait : « Vitas Patrum cum omni honore suscipimus ». Gennadius : « Petronius scripsisse putatur Vitas Patrum ». Paschasius : « Vitas Patrum iussus in Latinum transferre sermonem etc. ». Hinc igitur quia toties apud auctores legebant quidam *Vitas Patrum* eam appellationem τεγγικῶς libro indidere. Satis autem constat ex Gennadio supra citato, librum hunc olim recte in recto inscriptum *Vitae Patrum*.

habitum anno MCCXXV° die XI. novembris, die festo S. Martini — sic enim propria ipsius manu scriptum in quodam eius codice Carcassonae servato legit Soegius noster, — cf. Douais, *Les Frères Prêcheurs*, l. c. p. 7, — et die annuntiationis B. Virginis immediate sequenti XXV. martii inter manus B. Iordani professus est, ut notavit ibidem; neque enim tum annus integer probationis exigebatur. Ille autem ex primis nostris Patribus unus est, cui ob exordia nostra litteris consignata plurimum debemus. Sed iam audiamus ipsum Bernardum Guidonis de eo loquentem. Sic ergo ille ubi de Lemovicensis domus prioribus: « Secundus prior successit fr. Petro Cellani F. Girardus de Fracheto Lemovicensis dioecesis, oriundus de Castro Luceti (quod etiam ab incolis Chaluz¹ vernacule dicitur) prope Lemovicas, gratiosus et dilectus Deo et hominibus, persona cunctis spectabilis, praedicator facundus et foecundus, anno domini MCCXXXIII°. Praefuit et profuit annis XII. — Quae assertio Bernardi corrigenda est secundum ea quae de seipso fr. Gerardus seribit l. I, cap. V, § IX^a, p. 23. Nam anno 1241 fungens officio prioratus construxit conventum Ulyssiponensem. — Hic locum primum consulte dimisit, incommoda plura et ineptitudines prudenter advertens, et locum secundum, in quo nunc habitamus, discrete et sollicite emit, et B. V. Maria cum filio per suum Vicarium D. Aimericum Palmutz canonicum Dauratensem² miraculose persolvit³. De hoc require in Vitis fratrum lib. I, cap. VI, § XII: Cum Fratres etc. (infra p. 48). Locum hunc multipliciter honoravit et promovit. « Ubi vero de provin-

1) Châlus (Haute-Vienne). — 2) Le Dorat (Haute-Vienne). — 3) Anno 1241: dicunt enim Memorabilia pro Conventu Lemovicensi: « Anno Domini millesimo CC^oLIII^o in festo Nativitatis Beatae Mariae Virginis, transactis iam duodecim annis a mutatione fratrum de loco antiquo ad novum, celebratum est iterum apud Lemovicam provinciale capitulum sub ven. P. fratre Gerardo de Fracheto Lemovicensi et priore provinciali octavo. Paucis autem diebus ante capitulum translata sunt corpora I^o, domini Durandi, episcopi Lemovicensis, de capitulo ad medium chori ecclesiae; II^o, domini Aymerici Palmut canonici, patroni nostri, et Guillelmi de Malmonte, etiam canonici Sancti Stephani, ad sepulcrum sibi paratum in muro ecclesiae iuxta ostium quod vadit ad claustrum cum his versibus leonicis:

Nostri patroni sunt hic, quorum Deus ossa
Sic voluit poni sub cadem condita fossa,
Noster ab hoc emitur locus, alterius fabricatur
Nummis ecclesia. Reddat sibi Virgo Maria.

Douais l. c. p. 52 nota 5. — Emit F. Gerardus hunc secundum locum circa annum 1239 vel 1240, nam « anno 1241, in festo nativitatis Beate Dei genitricis Marie, mutaverunt se fratres de primo loco ad secundum ». (Douais, *Les Frères Prêcheurs*, l. c. p. 6.)

cialibus provinceiae Provinceiae, idem haec habet : Octavus prior provincialis fuit F. Geraldus de Fracheto, qui successit F. Stephano Alvernhaez, electus in capitulo provinciali in Podio B. Mariae (Anieii) celebrato anno domini MCCLI; erat autem tunc prior Massiliensis. Hie in pace et aequitate rexit provinciam annis octo. Fuit autem absolutus in capitulo generali Valentiniensi anno domini MCCLIX. Hie fuit dilectus Deo et hominibus, praedicator ad clerum et populum gratiosus, et in omnibus quae religionis sunt ad plenum instructus, et a primaevis annis ingiter enutritus, gratia facundiae, genere et opinione praeclarus, verbo etiam aedificationis semper et ubique affluens : gesta quoque Sanctorum et virorum illustrium, et antiquitates memorabiles gerens in pectore, et promens in tempore opportuno, vir ubique in optimis notus. Plenus dierum¹ et operibus bonis in senectute bona migravit ad Dominum in Conventu Lemovicensi anno domini MCCLXXI. IV. nonas octobris, ab ingressu ordinis XLVI. sepultus in claustro prope ostium Ecclesiae, ubi habentur², sculpti in lapide sequentes versus :

« Frater Geralde de Fracheto pie valde
 » Tertius hic a te capitur locus immediate
 » Ordo, genus, vita, discretio, lingua polita
 » Fama, pudor, pietas te laudant, pax, amor, aetas. »

« Idem Bernardus, pergit Quetif, in indice priorum domus Montispessulanae narrat Gerardum mox ut a provincialatu dimissus est anno 1259 eodem mense iunio electum in priorem dictae domus, candem rexisse ad MCCLXVI³. »

Hucusque Bernardus Guidonis.

II. Quibus munericibus ordinis Gerardus practerea sit functus, quantopere a fratribus cultus fuerit ac dilectus, ex actis provincialibus iam pluries citatis provinceiae Provinceiae apparent : Remotus a prioratu Montispessulano in capitulo Tolosano, in eodem

1) Aetatis sue anno LXXVIº. — Bern. Guidonis, fundatio et priores conventus Lemovicensis ; apud Douais *Les Frères Prêcheurs de Limoges*, Toulouse 1892. — 2) Verba • ubi habentur • etc. desumpta sunt ex Martene ampl. coll. tom. VI, p. 466. — 3) Acta Provincialia provinciae Provinceiae Gerardum usque ad annum 1263 tantum Montepessulanus priorum fuisse demonstrant. • Iste sunt, sic legitur in actis capituli Tholosani 1263, absolutiones : Absolvimus priores Tholosanum, Montispessulani • et in margine ad acta eiusdem capituli adnotavit Bernardus Guidonis : • Diffinitores huius capituli provincialis fuerunt, videlicet : Frater Geraldus de Fracheto, prior Montispessulani, absolutus ibidem •. Douais l. c. p. 96, not. 4 et 6.

capitulo elector magistri a fratribus est destinatus anno 1264¹. — In capitulo provinciali Lemovicensi anno 1266 iterum erat diffinitor². — Item anno 1266 in capitulo provinciali Petragoris (Périgueux)³. — Item iam anno 1254, cum praelati quidam concitavissent papam contra Ordinem ratione privilegiorum mendicantibus datorum, Gerardus magistrum generalem Humbertum tamquam socius comitatus est ad curiam tunc Neapoli commorantem. (l. I. cap. XXII^a).

Quapropter, si excipientur anni 1225-1233, quo tempore quid fecerit Gerardus vel ubi egerit cum certitudine dicere non valemus, optimo iure asseri poterit eum per reliquum vitae suaे religiosae cursum amplissimis muneribus honoribusque functum provinciae suaे apprime utilem fuisse, id quod p̄ae tanto illius primi temporis insignium fratrum numero in aeternam Gerardi nostri gloriam cedit. Cuius rei Bernardus optimus est testis, cum eius vitam brevi describens paucis virum nostrum ita extollit : « dilectus Deo et hominibus » — « praedicator facundus et foecundus » — « praefuit et profuit » — « in pace et aequitate rexit » — « plenus operibus bonis in senectute bona ».

Duplici denique modo patres in capitulis provincialibus congregati diligentissime observant Gerardum nostrum honorificisque verbis prosequuntur, primo quidem exhortantes eum, ut summam in valetudine tuenda adhiberet curam : « acquiescat, inquiunt, prioribus super conservatione corporis sui⁴ », tum vero quemlibet provinciae fratrem ad ea obligantes suffragia post mortem Gerardi, quae ut solummodo pro fratre ipsius conventus fiant, constitutiones praecipiunt⁵.

Gerardus cum tantis iam a Bernardo Guidonis memoratis clareret virtutibus, summo etiam amore studioque ordinem suum amplectebatur, quod maxime ex eo apparebat, quod piam bonamque fratrum in odore sanctitatis mortuorum vitam fratribus sequentibus tradere proposuit, ut inde quod imitarentur haberent. Octo iam annis priusquam *Vitae fratrum* sunt editae, in actis capituli

1) Douais l. c. p. 100. — 2) Douais l. c. p. 111 not. 6. — 3) Douais l. c. p. 129 not. 8. —

4) Aet. cap. prov. Lemov. 1253. Douais p. 55. — 5) Cap. Caturci celebrati 1255. • III. Item in hoc capitulo fuit concessum fr. Geraldo de Fracheto, priori provinciali, quod post mortem suam fiat pro eo a quolibet fratre sicut pro fratre sui Conventus ». Douais l. c. p. 65 et in actis cap. prov. Montispessulani celebrati anno 1271 legitur : « Reducimus ad memoriam de suffragiis que fratribus Geraldo de Fracheto et P. Hispano fuerunt olim concessa, scilicet quod post obitum eorum fieret pro eis sicut pro fratre unius conuentus ». Douais p. 160.

provincialis Montispessulani (1252) fratres admonentur : - quod obitus miraculosos scriptos priori provinciali (fratres) mittant, et ipse Magistro¹. Quod Gerardi opera factum videri C. Douais merito annotat, ipsumque Gerardum fuisse, qui Humbertum generalem ordinis magistrum permoverit, ut Vitas fratrum edendas euraret, verisimile admodum appareat. Certum vero Gerardum e scriptis illis, quae iubente Humberto e singulis provinciis de vita honesta piaque morte fratrum eximiorum missa fuerant, composuisse librum, qui inscribitur *Vitae fratrum*; cui rei litterae Humberti Vitis fratrum praemissae afferunt lumen. - Nos autem huiusmodi, ait Humbertus, scripta tradidimus carissimo nostro Geraldo Lemovicensi, tunc priori provinciali Provinciae, de cuius industria in huiusmodi multam gerebamus fiduciam; rogantes et imponentes eidem quod perlectis et examinatis singulis, de hiis quae laudabiliora reperiret libellum aliquem ederet; quod et fecit².

Bernardus Guidonis loquens de compilatore libri Gerardi haec habet : - in quo (sc. libro) suae religionis viventem imaginem legentibus posteris dereliquit³.

Hucusque de vita nostri Gerardi viri proeuldubio laude dignissimi.

III. Priusquam ipsas *Vitas fratrum* accuratius inspiciamus, pauca de reliquis Gerardi operibus dicenda. Ac primo quidem *Cronica ordinis*, quae plerumque *Vitas fratrum* immediate sequitur, mentionem meretur. Quae ab anno 1203 usque ad anno 1254 maxime memorabilia in ordine gesta sunt, fideliter refert. Cum antea auctoribus Quetif et Echard⁴, cronica Humberti esse ferretur, nuper cl. P. Denifle⁵, historiae rerum medio aevo gestarum peritissimus, codice Andagavensi demonstrat revera cronicam esse Gerardi; nam in codice illo (nº 605 fol. 113) ut « Chronika fr. Gerardi de Fracheto » exhibetur. Cui sententiae insuper favet stylus, qui tum in ipsis *Vitis fratrum* tum in cronica plane est idem, ut cuique attente legenti patebit. Adde, quod auctor cronicæ bis lectorem ad *Vitas fratrum* remittit, semel quidem indicando unde sumpserit materiam plurium partium *Vitarum fratrum*, iterum autem dum dicit : - plura vero de eo

1) Douais p. 49 not. 9. — 2) Vide prologum p. 4. — 3) Vide Quetif. l. supra citato. —

4) Vide Quetif. l. c. p. 260. — 5) Denifle Archiv für Litteratur u. Kirchengeschichte II. Bd. p. 170. Anm. 2.

(nempe fr. Iordanus) scripte sunt *in libri huius tercia parte*». Unde sequitur Cronicam ordinis iuxta mentem Gerardus fuisse quasi sextam seu ultimam partem *Vitarum fratrum*.

Scripsit praeterea Gerardus « Chronicon ab initio mundi ad sua usque tempora » quod Deo favente tempore opportuno nos edituros speramus, quare hoc loco de opere ipso praeter titulum nihil adiicimus. Curiosus lector interea adeat Quetif. l. c. p. 260.

IV. Ut iam ad *Vitas fratrum* redeat sermo, « tempus quo editum fuit hoc opus, ex actis comitiorum generalium eruitur. Anno itaque 1256 Parisiis ordinatum fuit, ut quod memoria dignum rescirent sodales, illud magistro ordinis quam primum scriberent. Cum autem exinde multa memorabilia ex provinciis omnibus missa fuissent, ea Humbertus Gerardo commisit, qui laudabiliora seligens opus iam anno 1260 confecerat quod eodem anno in comitiis Argentinensibus approbatum per ordinem publicum redditum est¹ ». Haec de prima operis evulgatione intelligenda sunt; postea enim (1265-1271) ipse Gerardus plura addidit stylumque magisque polivit.

V. Ubi vero liber sit scriptus pro certo ostendi non potest; cum autem Gerardus, absolo prioratu Massiliensi et Montepessulano, fere continuo in conventu Lemovicensi egerit, ibidem *Vitas fratrum* esse scriptas, valde probabile videtur.

VI. Operis materiam auctor plerumque hausit tum e scriptis a singulis provinciis ad generalem ordinis magistrum missis, tum a personis, qui ipsi verbis litterisque plurima, quorum testes oculares fuerant, retulerunt, tum ex propria experientia, et maxime e frequentibus quae officii causa instituit itineribus², tum ex libello Iordani de initiis Ordinis, de quo ipse dicit « in quo multa continentur, ex quibus habita est materia supradictorum » (infra p. 326). Suo loco fusius et accuratius in notis additis fontes, ex quibus hausit Gerardus, assignabuntur.

VII. Valor denique libri Gerardi nostri certe non parvus est praesertim pro historia Ordinis fratrum Praedicatorum; unde rerum nostrarum scriptores ad eum recurrer solebante, ut ad fontem principalem; omissis aliis v. gr. S. Antonino, Antonio Senensi,

1) Quetif. l. c. p. 260.— 2) Anno 1241 invenimus eum in Ulyssiponensi conventu (infra p. 23); anno 1245 capituli generalis causa Coloniam usque et Treviros venit (Douais, *Les Frères Prêcheurs*, l. c. p. 32); anno denique 1254 curiam Neapoli tunc morantem una cum fratre Humberto visitavit (infra p. 57).

Henrico de Hervordia, Bzovio, meminisse sufficit Annalium Ordinis Patris Mamachi et operis iam citati PP. Quetif et Echard, qui auctores *Vitas Fratrum* doctissimis notis illustraverunt.

Reliquit nobis Gerardus supplementum haud spernendum ad vitam S. Dominici, neconon narrationes egregias de vita B. Iordanii, e quibus secundi magistri generalis vivida imago elucet: quippe quem videmus itinerantem per Lombardiam, Galliam, Germaniam, transgredientem Alpes, miracula patrantem, ubique praedicantem praesertim in urbibus, ubi tunc temporis florebant studia, ex quibus praedicationibus ordini maximum incrementum provenit.

Quibus laboribus fratres tunc piae omnibus incubuerint, Gerardus pariter nobis refert: praedicationibus crucis, praedicationibus ad haereses delendas fidemque propagandam, tum apud Cumanos, Tartaros, Mahometanos, tum contra Waldenses, Albigenses, Pauperes Lugdunenses.

Certiores etiam nos tacit de fundatione plurium conventuum, de circumstantiis fundationem concomitantibus, de illo nunc fere incomprehensibili concursu ad ordinem, cui episcopi, canonici, alii in dignitatibus constituti, piaeclarissimi magistri, neconon religiosi aliorum ordinum divina quadam aemulatione nomen dederunt; de ingressu multorum, quorum studia, quibus operam dederunt ante conversionem, incolatum, familiamque auctor nobis refert; fratrum, qui suo tempore muneri prioris conventionalis vel provincialis functi sunt, ex eo notitiam haurimus, pariterque vitae ferventis priorum fratrum fere usque ad minima descriptae; neconon vitae minus exemplaris et apostasiae quorumdam meminit Gerardus, quo se amicum veritatis, nequaquam vero caecum laudatorem sui instituti nobis exhibit.

Fuit forsitan Gerardus noster nimis credulus, imo ut quibusdam videri possit aliqualiter superstitiosus, eo quod res, quae miraculosae esse videntur, nimis prolixe refert; sed quicumque totum librum legerit, non potest non fateri Gerardum esse virum veracem, talem sc., qui nihil ut verum narret quod falsum esse scit; et quam scrupulose nobis indicaverit suos fontes et quam diligenter ipse de veracitate suorum auctorum inquisierit, fere ex unoquoque capitulo apparet (v. gr. l. I, c. IV, § IX.).

De valore cronicæ non est cur fusius dicamus, cum per se ipsum facile intelligatur,

VIII. Librum suum Gerardus dividit in quinque partes :

In prima agit : de pertinentibus ad inchoationem ordinis ;
» secunda refert multa de B. Dominico quae in eius legendis
non habentur ;
» tercia refert multa de Fratre Iordano ;
» quarta agit de progressu ordinis ;
» quinta agit de pertinentibus ad egressum fratrum de hoc
mundo. Sequitur appendix et cronica ordinis.

IX. Hucusque liber Gerardi typis prodiit, testibus Quetif et Echard (l. c.) Douaci 1619, in 4°, et Valentiae Aragonum 1657 curante Nicolao Figueres Aragono.

Partem eam, quae est de S. Dominico ex Codice Uxamensi ediderunt Bollandiani tom. I. ad diem IV mensis Augusti p. 545; iidem clarissimi Patres Bollandiani ediderunt tertiam partem huius libri, in qua describitur Vita B. Iordani, secundi magistri generalis, in Actis SS. ad d. 13. Febr. tom. II, p. 725-734. Insuper P. Mamachi in Annalibus S. Ord. Praed. vol. I. fere totam secundam partem et cronicam ex cod. Viterbiensi transcriptam pag. 300 et ss. amplissimo commentario illustravit pariterque Quetif et Echard in Script. Ord. Praed.; denique fere omnes alii scriptores Ordinis, plus minusve fideliter Vitas fratrum exscriperunt; ita v. gr. S. Antoninus, Antonius Senensis passim.